
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., DEMOGRAFICO, ELETTORALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 143 del 22/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 143 del 22/02/2022 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 86 del 22/02/2022 
Proposta  n. 172 del 22/02/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PER L’ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.1 del 31 gennaio 2022 relativo al conferimento delle funzioni 

dirigenziali a norma dell’art.109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 per l’Area 1 – Amministrativa, 

Contabile, Pubblica Istruzione, Demografico; 

 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale 

anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

 

VISTI: 
1) gli artt. 5 e 6 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che 

disciplinano l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo 

l’adozione da parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni 

e dei risultati dei dipendenti; 

2) l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004, che prevede una posizione economica aggiuntiva per 

ciascuna categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione 

introdotto dal CCNL 31.03.1999; 

3) l’art. 9 del CCNL 11 aprile 2008, che prevede il possesso di almeno 24 mesi di permanenza 

nella posizione economica per poter partecipare alla selezione; 

4) l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto 

della progressione economica all’interno della categoria; 

5) la deliberazione di G.C. n. 163 del 20/11/2018 è stato approvato il “Regolamento delle 

procedure e criteri per le progressioni economiche orizzontali”; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n.121 del 01/03/2021 è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 

anno 2021, ai sensi dell’art.67 del CCNL 21/05/2018, successivamente rettificato e integrato con 

la determinazione n.657 del 29/10/2021; 

- con deliberazione di Giunta comunale n.37 del 06/05/2021, successivamente rettificata con la 

deliberazione di Giunta comunale n.99 del 11/11/2021, è stata attivata la procedura per 

l’assegnazione delle progressioni economiche orizzontali a favore dei dipendenti di Cat. B, C e 

D in servizio presso il Comune di Bellante (50% per ciascuna categoria arrotondato per difetto); 

- con deliberazione di G.C. n.121 del 14/12/2021 è stata approvata la ripartizione delle Risorse 

Decentrate anno 2021 a seguito del recepimento del verbale n.2 dell’11/11/2021 della 

delegazione trattante la contrattazione decentrata il quale ha previsto l’attivazione della 

procedura delle progressioni economiche orizzontali da attivare nel corso dell’anno corrente; 

 

DATO ATTO che nell’incontro della delegazione trattante dell’11/11/2021 sono state concordate le 

risorse da destinare al finanziamento delle progressioni economiche orizzontali, a valere sulla parte 

stabile del fondo anno 2021, per un ammontare complessivo pari ad € 10.500,00; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 143 del 22/02/2022 

VISTA la determinazione n. 756 del 15/12/2021 con la quale veniva indetta la procedura per 

l’assegnazione delle progressioni orizzontali anno 2021 in favore del personale dipendente del 

Comune di Bellante avente diritto nella misura massima del 50% (arrotondato per difetto) per 

ciascuna delle categorie B, C e D e nel limite delle risorse finanziarie disponibili; 

 

DATO ATTO che: 

a seguito della verifica istruttoria dei requisiti di partecipazione sono state formulate 

apposite graduatorie suddivise nelle tre categoria “C”, “B” e “D”; 

i dipendenti sono stati valutati in base alla documentazione contenuta nel proprio fascicolo 

personale e in base alla documentazione integrativa presentata; 

 

VISTO l’art.7 commi 1 del vigente regolamento in materia di progressioni orizzontali che 

testualmente recita:  

1.“La valutazione del personale di cui all’art. 5 – Punto 2 – Arricchimento professionale, ai fini 

della progressione economica all’interno della categoria, è effettuata dai titolari di posizione 

Organizzativa riuniti in comitato per i dipendenti appartenenti alle categorie B, C e D e dal Nucleo 

di valutazione/Organismo interno di valutazione per i dipendenti titolari di Posizione 

Organizzativa; 

 

VISTI: 

il verbale n.1 del 3 febbraio 2022 con la quale si è riunita la commissione esaminatrice per la 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento in materia di progressioni 

orizzontali, dei dipendenti aventi diritto a partecipare alla selezione in argomento, che ha 

proceduto alla valutazione di n.7 dipendenti di Cat. B e n. 11 dipendenti di Cat. C, ove è 

stato incluso il dipendente -----OMISSIS----- il quale non ha diritto a partecipare alla 

procedura di che trattasi in quanto ha raggiunto l’ultima posizione economica di categoria 

(B8), ma è stato ugualmente valutato nel caso in cui un eventuale rinnovo contrattuale del 

CCNL funzioni locali gli consentirebbe di poter retroattivamente partecipare alla selezione a 

seguito dell’inclusione di una eventuale posizione economica di categoria B9; 

il verbale n.12 del 18/02/2022 con il quale il nucleo di valutazione in composizione 

monocratica ha proceduto alla valutazione, ai sensi dell’art.7 del  vigente regolamento in 

materia di progressioni orizzontali, di n.4 dipendenti di Cat.D e n. 1 dipendente di Cat.C, di 

cui 4 titolari di posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del vigente regolamento in materia di 

progressioni orizzontali, le schede di valutazione sono state consegnate ai dipendenti interessati alla 

suddetta procedura selettiva; 

 

RITENUTO pertanto poter approvare la graduatoria definitiva distinta per ogni singola categoria 

“B”, “C” e “D”; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica e 

contabile della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si 

persegue con la stessa; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

presupposto e motivazione ai sensi degli  artt. 1 e  3  della legge 241/90; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 143 del 22/02/2022 

DI APPROVARE la graduatoria definitiva relativa alla selezione per l’attribuzione delle 

progressioni orizzontali anno 2021 di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DI RICONOSCERE con decorrenza 01/01/2021 gli effetti economici connessi alle progressioni 

orizzontali agli aventi diritto, come dettagliatamente riportato nell’allegato prospetto “Allegato B)”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che il costo annuale per l’attribuzione delle progressioni orizzontali ammonta a 

complessivi € 8.959,43 a seguito della corresponsione delle differenze retributive, oltre agli oneri 

riflessi di conseguenza dovuti e che la stessa trova l’adeguata copertura nella destinazione della 

parte stabile del Fondo per le Risorse Decentrate; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alle OO.SS. territoriali competenti e alle 

R.S.U.; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio Online, sul Sito web Istituzionale sezione 

“Notizie” e in Amministrazione Trasparente (sottosezione Personale/Contrattazione Integrativa). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 143 del 22/02/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  22/02/2022.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI FABIO GIANFRANCO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 22/02/2022. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 195 

Il 22/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 143 del 22/02/2022 con oggetto: 

PROCEDURA SELETTIVA PER L’ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ORIZZONTALI ANNO 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FABIO GIANFRANCO il 22/02/2022
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


